

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:	
We Lwowie bez doręczenia do domu . . .	mies. zł. 2—, kwart. 6—
z dostawą do domu . . .	mies. zł. 2.40, kwart. 7—
Na prowincji z przesyłką pocztową . . .	mies. zł. 2.40, kwart. 7—
Zagranicą	mies. zł. 5—, kwart. 15—

Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.
Konto PKO Lwów № 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr (6½ cm szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w teście gr. 70, w nagłówku na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaryczne 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

NOWA LINIA GRANICZNA POLSKO-CZECHOSŁOWACKA

Wymiana not pomiędzy posłem RP. w Pradze a ministrem spraw zagr. Czechosłowacji w dniu 1. bm. ustala ostatecznie nową linię graniczną pomiędzy Polską a Czechosłowacją.

W stosunku do granicy, przyjętej miesiąc temu na Śląsku cieszyńskim i oddającej Polsce dwa powiaty, frysztański i cieszyński, nastąpiło wyrównanie granicy, powiększające w swym całościści ten obszar o niektóre części gmin powiatu frydeckiego, ściśle związane z tamtymi dwoma powiatami.

Tego rodzaju załatwienie sprawy, oparte na wzajemnym porozumieniu stwarza nadzieje co do lepszego ukladania się stosunków polsko-czeskich w przyszłości.

To też mając przeświadczenie, że przyszłość pomiędzy obu państwami jest ważniejszą niż doraźne korzyści i uważając, że istotniejszą rzeczą jest rozwiązanie, liczące się z obustronnymi interesami, niż szukanie jednostronnych beneficjów, rząd polski uwzględnił jak najszerzej życzenia rządu czesko-słowackiego w tej sprawie.

W konsekwencji rząd polski odstąpił od plebiscytu, któryby wniósł niewątpliwie nowe niepotrzebne zadrażnienia i sprawę rektyfikacji granicy załatwił w drodze obopólnego porozumienia.

W państwie słowackim Polska pragnie widzieć dobrego sąsiada i wierzą swą opiera na fakcie, że chodzi o naród o tej samej zachodniej cywilizacji, podobnie jak i polski, moralnie zdrowy i pelen widoków rozwojowych. Granicząc z Polską na długim odcinku Karpat, Słowacy są tym sąsiadem, którego lojalności możemy być pewni i w stosunku do którego pojęcie wspólnej granicy łączy — a nie dzieli.

Przyjazne od szeregu lat stosunki polsko-słowackie przeszły w ostatnich miesiącach pozytywnie swoją próbę, co wyraziło się w obustronnych szczerzych przejawach, odpowiadających żywo tendencjom wzajemnym obu społeczeństw. Tak kształtujący się stosunek obu narodów i jego widoki rozwojowe na przyszłość, brał rząd polski pod uwagę jako ważki element przy regulowaniu polskich aspiracji terytorialnych w odniesieniu do Słowacji, zwłaszcza, że wobec niewielkiej powierzchni państwo to silną rzeczą odczuwało by boleśnie każdą stratę terytorialną.

Nowe wyrównanie terytorialne, uzyskane w toku ostatnich pertraktacji, włączając do Polski obszar, na którym leży kolej, idąca ze Zwardonia przez część powiatu Czadeckiego do Mostów pod Jabłonkowem i w ten sposób przypadają Polsce gminy Świerczynowice, Czarne i Skalite, zamieszkałe przez ludność rdzennie polską. Na odcinku tatrzańskim nowa granica obejmuje teren Jaworzyny, który swego czasu stanowił przedmiot sporu między Polską a Czechosłowacją i gdzie znajduje się część Tatr wysokich i bielskich. Dalsze wyrównanie graniczne na rzecz Polski dotyczy odcinka Pienin, gdzie zsoła idąca wzdłuż Dunajca, przypadnie Polsce, ponad to, granica na Popradzie zostanie zmieniona w ten sposób, by znana „Łopata“, tamująca rozwój Zegiestowa, została objęta nową granicą. Wreszcie uwzględniono na rzecz Polski wypadki, gdzie polskie

Orzeczenie sądu rozjemczego.

Wspólna komisja węgiersko-czeskosłowacka zabezpieczy interesy ludności.

WIEDEŃ (PAT) 3. 11. W godz. wieczornych ogłoszono decyzję arbitrow w sprawie zmiany granicy między Czechosłowacją a Węgrami. Na mocy tej decyzji do Węgier przyłączonych zostaje następujących osiem miast: Komarno, Nowe Zamki, Luczeniec, Rimska Sobota, Rożnawa, Koszyce, Užhorod i Munkaczew.

Wiedeń, 3. 11. (PAT) Wczoraj o godz. 6 wieczorem ustalono zostało orzeczenie arbitrażowe następującej treści:

Na zasadzie zaproszenia, wystosowanego przez rząd królewsko-węgierski i rząd czesko-słowacki do niemieckiego i królewsko-włoskiego rządu celem rozstrzygnięcia będącej w zawieszeniu sprawy terytoriów, które mają być odstąpione Węgrom, jak również na zasadzie wymiany not, jaka nastąpiła 30 października 1938 r. pomiędzy zainteresowanymi rządami, niemiecki minister spraw zagr. p. Joachim von Ribbentrop i minister spraw zagr. J.K.M. króla Włoch i cesarza Etiopii hr. Galeazzo Ciano zebrał się w Wiedniu i w imieniu swych rządów po jeszcze jednej wymianie zdań z królewsko-węgierskim ministrem spraw zagr. p. Colomanem de Kanya i czesko-słowackim ministrem spraw zagr. dr. Franciszkiem Chvalkovskym wydali następujące orzeczenie arbitrażowe:

1) Obszary, które Czechosłowacja ma ustąpić Węgrom, wykreślone zostały na załączonej mapie. Wytyczenie granicy na miejscu powierzone będzie wspólnej komisji delimitacyjnej węgiersko-czesko-słowackiej.

2) Opróżnianie obszarów przechodzących na rzecz Węgier przez Czechosłowację i obsadzenie ich przez Węgrów rozpocznie się w dniu 5 listopada 1938 r. i winno być przeprowadzone do dnia 10 listopada 1938 r. Poszczególne etapy opróżniania i obsadzania, jak również i pozostałe szczegóły ustalone będą przez specjalną komisję węgiersko-czesko-słowacką.

4) Rząd czesko-słowacki zobowiązany jest do zabezpieczenia porządku ewakuacji i pozostawienia przekazywanych obszarów w należytym stanie.

4) Poszczególne zagadnienia, wyni-

kające z ustąpienia terytoriów, a więc sprawy przynależności państwowej i opcji mają być załatwione przez komisję węgiersko-czesko-słowacką.

5) Również szczegółowe postanowienia dla zabezpieczenia pozostających osób narodowości węgierskiej w ramach państwa czesko-słowackiego, jak również dla zabezpieczenia interesów ludności niemadziarskiej, przechodzącej do Węgier mają być ustalone przez wspólną komisję węgiersko-czesko-słowacką. Szczególnym zadaniem tej komisji będzie troska o zapewnienie węgierskiej grupie narodowościowej w Bratisławie (Pozsony) równorzędne położenie z innymi grupami narodowościowymi.

6) O ile z ustąpienia terytorium na rzecz Węgier wynikną trudności natury gospodarczej czy komunikacyjnej dla pozostałych przy Czechosłowacji obszarów, rząd królewsko-węgierski uczyni wszystko co będzie możliwe, aby w porozumieniu z rządem czesko-słowackim te trudności usunąć.

7) W razie gdyby przy przeprowadzeniu postanowień niniejszego orzeczenia arbitrażowego wylonily się jakieś trudności lub wątpliwości, rząd królewsko-węgierski i rząd czesko-słowacki porozumią się ze sobą bezpośrednio. W razie gdyby w jakiejś sprawie nie doszły do porozumienia, sprawy takie będą przedłożone niemieckiemu i królewsko-włoskiemu rządowi celem ostatecznego rozstrzygnięcia.

Wiedeń, dnia 2 listopada 1938 r.

(—) Galeazzo Ciano. (—) Joachim von Ribbentrop.

Na skutek orzeczenia arbitrażowego przypadnie obecnie w terenach oddanym Węgrom 1,064,000 mieszkańców i 12,400 km kw.

Problem pozostałej części Rusi Podkarpackiej nadal otwarty.

Warszawa, 3. 11. (PAT) Wynik arbitrażu wiedeńskiego należy oceniać pozytywnie. Rząd włoski i niemiecki postawiły sobie za zadanie, zgodnie z prośbą rządu węgierskiego i czeskiego, rozstrzygnięcie sporu węgiersko-czeskiego jedynie co do terytoriów

linie kolejowe znajdują się w pewnych odcinkach na terytorium słowackim.

Ostateczne uregulowanie stosunku granicznego polsko-słowackiego, jest wyrazem rozsądnego i przewidującego umiaru ze strony polityki polskiej, która, wierna swym tradycjom, przez stosowanie właśnie tego umiaru w stosunkach międzynarodowych, potrafiła wzbudzić do siebie zaufanie i przyjaźń mniejszych narodów i zapewnić sobie konstruktywną z nimi współpracę. — Takie stanowisko odpowiada głęboko pojmowanemu zdrowemu interesowi państwa i jego racji stanu.

etnograficznych madziarskich. W tej sprawie wynik arbitrażu jest przemysłaną głęboką decyzją, uwzględniającą zarówno stan posiadania ludności węgierskiej, jak i żywotne interesy słowackie.

Rządy arbitrujące nie zajęły się natomiast problemem pozostałej części Rusi Podkarpackiej, przez co oczywiście nie wyczerpały zagadnienia do końca. Z drugiej jednak strony przez fakt nie podniesienia sprawy gwarancji dla pozostałego terytorium republiki czesko-słowackiej uznają, iż zagadnienie to można uważać za otwarte i że oba rządy nie przeciwstawiają się swobodnemu wypowiedzeniu się ludności podkarpackiej co do przyszłej przynależności państwowej pozostałej części tego kraju.

Należy podkreślić, że przez fakt przyznania Ungwaru (Užhorodu) i Munkaczewa Węgrom, gospodarczy interes

ludności leży w przyłączeniu się do Węgier. Wszelkie koncepcje ponadto, zmierzające do odbudowania dawnej struktury Małej Ententy i wykorzystania Rusi jako pomostu pomiędzy Rumunią a Czechami, stają się nieaktualne, gdyż pozostający na razie jeszcze w obrębie Czechosłowacji teren karpatowski, bardzo górzysty, nie daje prawie żadnych widoków ustalenia po przez to terytorium normalnych arterij komunikacyjnych.

Manifestacje w Budapeszcie dla wyrażenia uczuć wdzięczności dla Polski.

Budapeszt, 3. 11. (PAT) Związek węgierskich stowarzyszeń młodzieżowych urządził wczoraj wieczorem na Placu Wolności w Budapeszcie wielki wiec manifestacyjny celem wyrażenia uczuć wdzięczności dla Polski. Włoch i Niemiec za pomoc udzieloną Węgrom w ich walce o wyzwolenie oderwanych terytoriów węgierskich od Czechosłowacji.

Grupa manifestantów w liczbie kilku tysięcy ze sztandarami i pochodniami udała się pod poselstwo polskie. Delegacja manifestantów udała się do posła R.P. Orłowskiego, któremu wręczyła rezolucję, wyrażającą radość z powodu oswobodzenia etnograficznych obszarów węgierskich.

Manifestanci zgromadzeni przed poselstwem polskim wznosili okrzyki, do magając się ustalenia granicy polsko-węgierskiej, oraz okrzyki na cześć P. Prezydenta Rzplitej, Marszałka Śmigłego-Rydza i ministra Becka.

Budapeszt, 3. 11. (PAT) O godz. 21.15 przemówił przez radio premier Imre dy, zaznajamiając społeczeństwo z decyzją sądu arbitrażowego w Wiedniu. Premier wyraził również wdzięczność Włochom, Niemcom i Polsce za udzielone Węgrom poparcie.

Berlin, 3. 11. (PAT) Wiadomość o ostatecznym uregulowaniu polsko-czesko-słowackiej granicy znalazła się na czołowych miejscach wszystkich dzienników niemieckich.

„Deutsche Allg. Ztg.“ m. in. dodaje nast. komentarz: „Ugoda, jaka zapadła między Pragą i Warszawą w sprawie ostatecznej granicy Polski z Czechosłowacją, przyjęta zostanie z zadowoleniem jako objaw konsolidacji stosunków między Polską a Czechosłowacją.“

AUDIENCJE NA ZAMKU.

Warszawa, 3. 11. (PAT) P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w obecności p. Marszałka Śmigłego-Rydza, p. Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego i p. Wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

MARSZAŁEK ŚMIGŁY - RYDZ PRZYJĄŁ DR. Z. STAHLA.

Warszawa, 3. 11. (PAT) W środę w godzinach przedpołudniowych p. Marszałek Śmigły Rydz przyjął dr. Zdzisława Stahla, docenta Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie.

Przebieg konferencji arbitrażowej w Wiedniu.

Wiedeń, 3. 11. (PAT) Włoski minister spraw zagr. hr. Ciano z otoczeniem przybył wczoraj o godz. 9 na dworzec zachodni w Wiedniu, powitany na dworcu przez ministra von Ribbentropa, namiestnika dr. Seyss Inquarta oraz komisarza Rzeszy Buegckla. — Ludność Wiednia zgotowała włoskiemu ministrowi serdeczną owację.

Min. Ciano po przejściu przed frontem batalionu honorowego z orkiestrą odjechał z dworca w towarzystwie min. von Ribbentropa do hotelu, dokąd niebawem przybył feldmarszałek Goering, bawiący w Wiedniu na powitanie, który odłożył swój wyjazd do Berlina, celem spotkania się z min. Ciano.

Po dłuższej rozmowie z feldmarszałkiem Goeringiem, min. Ciano odbył konferencję z min. von Ribbentropem, po czym obaj udali się do palacu Belvedere, gdzie odbędą się obrady w sprawie granicy węgiersko-czeskiej.

Wiedeń, 3. 11. (PAT) Wczoraj przed południem przybyli tu premier słowacki Tiso i minister sprawiedliwości Durezański. Bawiący w Wiedniu prof. Tuka również należy do składu delegacji słowackiej.

Wiedeń, 3. 11. (PAT) Zgodnie z zapowiedzią, wczoraj o godz. 11 min. 30 zebrały się delegacje 4 państw zainteresowanych w palacu belwederskim dla rozpoczęcia konferencji. Przewodniczącym jako gospodarz minister von Ribbentrop.

W KONFERENCJI BIERZE UDZIAŁ TYLKO PO 2 PRZEDSTAWICIELI KAŻDEGO PAŃSTWA.

Stronę niemiecką reprezentują — v. Ribbentrop i Woermann, stronę włoską — min. Ciano z szefem swego gabinetu, stronę węgierską — min. Kanya oraz podsekretarz stanu Csaky, zaś stronę czeskosłowacką — min. Chveikovsky i poseł Krno.

Zwróciło powszechną uwagę, iż **NA KONFERENCJĘ NIE PRZYBYŁ PREMIER SŁOWACKI TISO.**

W związku z tym rozeszła się pogłoska, że między nim a min. Chveikovsky'ym zaszyły pewne nieporozumienia.

Pierwszy etap konferencji wiedeńskiej został zamknięty o godz. 14. W tej fazie konferencji ministrom Ribbentropowi i hr. Ciano referowali sprawę delegacji Węgier i Czechosłowacji. — Wkrótce potem wszyscy delegaci udali się na śniadanie, wydane przez min. Ribbentropa. Śniadanie to potrwa przypuszczalnie do godz. 16. O tej godzinie zbiorą się arbitrzy celem powzięcia ostatecznej decyzji. Według dotychczasowych przypuszczeń decyzja ta zapadnie około godz. 18.

Obecni w Wiedniu przedstawiciele prasy zagranicznej zostali zaproszeni do palacu belwederskiego na godz. 17.45, gdyż mają oni asystować przy podpisywaniu ostatecznego układu.

Budapeszt, 3. 11. (PAT) Według ogólnych zapowiedzi prasy węgierskiej, konferencja arbitrażowa w Wiedniu dziś o godz. 18 zakończy obrady i ogłoszą

si decyzje. Prasa oczekuje tych decyzji, dając wyraz przekonaniu, że zwycięstwa Węgier będą uwzględnione.

Dzienniki wyrażają wdzięczność dla Włoch i Niemiec za podjęcie się arbitrażu oraz w słowach szczególnie serdecznych mówią o poparciu, jakiego sprawa węgierska doznała ze strony Polski.

Moralne poparcie Polski — pisze

Ogłoszenie stanu wyjątkowego na Rusi Zakarpackiej.

Użhorod 3. 11. (PAT) Wczoraj rozplakatowano w Użhorodzie rozporządzenie dyirekcji policji, nakazujące zamknięcie wszystkich lokali publicznych między godz. 18 wiecz. i 6 rano. Policja przeprowadziła rewizję w mie

„Magyar Ujsag“ — było jednym z głównych źródeł naszej siły w walce dyplomatycznej o słusne prawa Węgier. Skuteczne poparcie Polski podziało rozstrzygając, jeśli chodzi o położenie końca praskiej polityce przewlekanej.

„Uj Magyarsag“ podkreśla, że jeżeli to jeszcze w ogóle możliwe, sympatia Węgier do Polski jeszcze bardziej się wzmocniła.

szkaniach szeregu członków węgierskich partij karpatoruskich. Władze nakazały m. in. aresztowanie redaktora Vozary.

W okręgu Wołowe ogłoszono wczoraj stan wyjątkowy.

Piękny, wielki film muzyczny, którego emocjonująca akcja rozgrywa się na tle słynnych utworów wielkich mistrzów — p. t.

R A P S O D I A

W głównych rolach: OLYMPE BRADNA, GENE RAYMOND

Nie będzie ograniczeń dewizowych po rekonstrukcji rządu we Francji.

Paryż, 3. 11. (PAT) Częściowa rekonstrukcja gabinetu premiera Daladier, wywołana nominacją dotychczasowego ministra finansów Marchandeau na stanowisko ministra sprawiedliwości, zaś dotychczasowego ministra sprawiedliwości Paul Reynaud'a na ministra finansów, według niedyskrecyj prasowych z za kulis 2-dniowych narad rządu, odbyła się w warunkach wysoce skomplikowanych.

We wtorek wieczorem gdy okazało się, iż plan Marchandeau, przewidujący rekwizycję złota i dewiz, połączoną z wprowadzeniem kontroli dewiz oraz nadzwyczajnym podatkiem od dochodów i kuponów od akcji nie został zaakceptowany przez premiera Daladier,

STANĘŁA EWENTUALNOŚĆ DYMISJI CAŁEGO GABINETU. Cała prasa zgodnie potwierdza, że **PLAN MIN. MARCHANDEAU SPOTKAŁ SIĘ Z OPOZYCJĄ ZE STRONY MIN. BONNETA, CHAUTEPSA I PAUL REYNAUD, NATOMIAST ZOSTAŁ POPARTY PRZEZ LEWE SKRZYDŁO GABINETU, T. J. PRZEZ MINISTRÓW ZAY'A I CAMPINCHI.**

Min. Bonnet wychodził z założenia, iż wprowadzenie kontroli dewiz doprowadzi do zerwania 3-stronnego układu monetarnego i odbije się w sposób niekorzystny na międzynarodowej sytuacji Francji.

O ile chodzi o projekty przyszłego ministra, to prasa notuje, iż min. Paul Reynaud w żadnym wypadku nie ucieknie się do nowej dewaluacji ani kontroli dewiz.

Polsko-niemieckie rokowania w sprawie Żydów, obywateli polskich w Niemczech.

Warszawa, 3. 11. (PAT) W Berlinie rozpoczęły się polsko-niemieckie rokowania w sprawie zamieszkałych w Niemczech Żydów obywateli polskich. Ze strony polskiej biora udział w rokowaniach naczelnik Wydziału M.S.Z.

p. Samborski, naczelnik Wydziału MSWewn. p. Sawicki I-v sekretarz ambasady R.P. w Berlinie p. Krackiewicz oraz p. T. Piłch radca handlowy przy ambasadzie R.P. w Berlinie.

Pożyczka angielska dla przemysłu czeskiego.

Praga, 3. 11. (PAT) Jak się dowiadujemy w dobrze poinformowanych tutejszych kołach finansowych, z wyniku kilkutygodniowych rokowań

między bawiącą w Londynie delegacją czecho-słowacką a rządem brytyjskim podpisana została umowa ramowa w sprawie pożyczki angielskiej dla przemysłu czeskiego.

Wysokość sumy nie jest na razie ustalona. Nie mniej przypuszcza się, że

ogólna kwota pożyczki wyniesie od 5 do 10 milionów funtów sterlingów.

Pożyczka ta mieć będzie charakter czysto gospodarczy i przeznaczona zostanie w przeważnej części na rozbudowę sieci elektrycznej Pragi i okolic.

Pożyczka angielska wyplacona będzie częściowo w gotówce, częściowo zaś w formie dostaw maszyn i urządzeń fabrycznych.

MARSZ. ŚMIGŁY-RYDZ I MIN. BECK DOKTORAMI h. c. UJP.

Warszawa, 3. 11. (PAT) W mieście dnia 6 bm. w auli Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie w ramach inauguracji roku akademickiego 1938/39, odbędzie się uroczystość nadania doktoratów honoris causa medycyny — p. Marszałkowi Edwardowi Śmigłemu-Rydzowi i filozofii p. Min. Józefowi Beckowi.

ANGLIA UZNAŁA IMPERIUM WŁOSKIE.

Londyn, 3. 11. (PAT) W Brytanii postanowiono uznać imperium włoskie. Chamberlain oświadczył wczoraj w izbie gmin, że nowy ambasador brytyjski w Rzymie będzie akredytowany przy królu Włoch i cesarzu Abisynii. Decyzja ta powzięta została za zgodą dominiów.

WYROK ŚMIERCI NA 5-ciU ARABÓW.

Jerozolima, 3. 11. (PAT) Sąd wojaskowy wydał wczoraj wyrok śmierci na 5-ciU Arabów, ujętych z bronią w rękę w dniu 10 ub. m.

POGRZEB OFIAR POZARU W MARSYLII.

Marsylia, 3. 11. (PAT) Pogrzeb ofiar pożaru przewidziany jest na przyszły poniedziałek. Celem uniknięcia zaburzeń wydano szereg nadzwyczajnych zarządzeń

POŁĄCZENIA KOLEJOWE Z WIEDNIEM I PRAGĄ.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie zawiadamia, że na czas przerwy w bezpośredniej komunikacji z Wiedniem i Pragą prowadzić się będzie od 1 listopada br. aż do odwołania wagonów bezpośredniej komunikacji: Bukareszt—Wiedeń (2 i 3 klasa), oraz Czerniowce—Praga (1, 2 i 3 klasa) w pociągach Nr. 303/103 (Lwów przyj. 24.00 godz., odj. 0.20 godz.) i w pociągach Nr. 522/304 (Lwów przyj. 5.40 godz., odj. 6.15 godz.), tylko między Bukaresztem względnie Czerniowcami i Cieszymem Zachodnim przez Bogumin.

Z tych samych względów prowadzić się będzie wagonów bezpośredniej komunikacji: Lwów—Wiedeń (1, 2 i 3 klasa), oraz Lwów—Praga (2 i 3 klasa) w pociągach Nr. 7 (Lwów przyj. 13.50 godz.) i w pociągach Nr. 8 (Lwów odj. 15.52 godz.) tylko między Lwowem i Boguminem

Pokaz filmów o Lwowie.

W kinoteatrze „Chimera“ odbył się pokaz filmów krótkometrażowych, których tematem jest Lwów, nakręconych przez znanego reportażystę filmowego i autora wielu filmów krajoznawczych p. Mięczysława Biła-Biłażewskiego, znanego poza tym z produkcji fotosów ze świata teatralnego i filmowego. Młody filmowiec, aczkolwiek rodem z Poznania, ukończył Lwów całym sercem i stworzył w swych dwóch krótkometrażówkach prawdziwie arcydzieła, podchodząc do Lwowa, jego zabytków i jego teatralności w sposób rozmiłowany, wypieszczając każdy zabytek miasta swą kamerą, ślizgając się rozmiłowanym wzrokiem po pięknych fasadach zadumanych historycznych domów lwowskich i po pomnikach i nurzając się w bujnej zieleni, w jakiej miasto to tonie. Uwydatnił on szereg szczegółów, nieznanych nawet tym, którzy dobrze Lwów znają, a poza tą twórczością odkrywczą po raz pierwszy ujął pewne rzeczy o Lwowie obiektywnie, których żaden z naszych artystów fotografów nigdy jeszcze nie uwiecznił. Pierwszy z filmów, poświęcony Lwowowi staremu, daje przegląd lwowskiego „antyku“, rozpoczynając od kopca Unii Lubelskiej, a kończąc przepięknymi akordami z cmentarza Obrońców Lwowa, do którego autor dochodzi przez uprzednie ukazanie na murach domów śladów kul z walk o oswobodzenie Lwowa. Drugi film, zatytułowany „Lwów stary i nowy“, wprowadza na wstępie nastrój historycznego miasta, przechodząc do coraz nowocześniejszego jego dorobku, ukazując w wystylizowany sposób nowoczesne gmachy i podkreślając na każdym miejscu zieloność i zadrzewienie Lwowa. Ten film kończy się niejako apoteozą przyszłości, bo radosnymi zdjęciami z życia lwowskich środowisk dziecięcych.

Na pokazie zgomadlili się przedstawiciele wszystkich instytucji, powołanych do propagandy turystycznej miasta. Przybył wiceprezydent miasta Chajes, wicedyrektor Ligi Państw. i Ligi Popierania Turystyki inż. Chan, imieniem zrzeszonych miłośników Lwowa dr. Al. Czolowski, kustosz Mękićki, imieniem świata gospodarczego dyrektor Izby Przem. Handl. dr. Jasiński, dr. Morwitz, kier. biura Zw. Prop. Tur. Krzyżewski i w. in. Nie brakło też przedstawicieli świata naukowego i grona historyków z doc. Lucją Charewiczową na czele.

Pokaz spotkał się z prawdziwym uznaniem i został poprzedzony objaśnieniami autora filmów. Po pokazie wywiązała się dyskusja.

PROPAGANDA LWOWA NA WĘGRZECH.

Prezydium naszego miasta i Zarząd Z. P. T. otrzymało od szeregu wybitnych przedstawicieli Władz i Społeczeństwa Węgier prośbę o dostarczenie klisz i fotografii naszego miasta.

Materiały powyższe zostały wysłane przez Związek Popierania Turystyki m. Lwowa na Węgry, gdzie zostaną wykorzystane do propagandy w kinoteatrach, salach odczytowych i t. p.

Entuzjazm, jaki panuje na Węgrzech w stosunku do naszej Ojczyzny, objawił się poza manifestacjami przyjaźni w zainteresowaniu naszym krajem, jego zabytkami i tak sygnalizowana jest duża wycieczka Węgrów do Lwowa natychmiast po załatwieniu problemu wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

